附件2
 关于《巴中市社会科学优秀成果评奖办法（征求意见稿）》修订说明
为贯彻落实市委市政府领导指示精神，今年6月，市社科联启动了《巴中市社会科学优秀成果表扬办法》修订工作。在大量调查研究，广泛听取县区以及市级相关部门和广大社科工作者意见的基础上，起草了《巴中市社会科学优秀成果评奖办法（征求意见稿）》，现就相关情况作如下说明。
一、修订背景
2018年6月，市政府办印发了《巴中市社会科学优秀成果表扬办法》，市社会科学优秀成果表扬委员会依据《表扬办法》开展了巴中市第一、二、三次社会科学优秀成果表扬工作，市政府表扬了一批社科优秀成果，对于推动我市哲学社会科学繁荣发展起到了一定的积极作用。近年来，随着社科人才队伍不断壮大、社科研究成果不断增加，现行的《表扬办法》缺陷日益突显，主要表现在：设置的奖项数量偏少，规定的奖金额度偏低，难以充分调动社科工作者的积极性和创造性；成果申报范围及对象界定不明晰，给申报工作带来一定困扰；未按相关要求明确办法施行的有效期。2023年6月，市政府办公室通知，按照《四川省行政规范性文件管理办法》相关规定，《表扬办法》需重新修订。基于此，市委市政府分管领导指示市社科联做好《表扬办法》修订工作，进一步完善《表扬办法》，促进表扬工作制度化、规范化、法制化进程，适当增加巴中市社会科学优秀成果表扬数量，提高奖金额度，鼓励创新创造，强化成果转化应用，充分调动和发挥社会科学工作者的积极性与创造性，多出精品力作，更好服务市委市政府科学决策。正是在这样的背景下，市社科联起草了《巴中市社会科学优秀成果评奖办法（征求意见稿）》，力图弥补过去《表扬办法》的缺陷，补齐短板，完善激励机制，进一步激发全市广大社科工作者和研究者的研究热情，共同致力于推进巴中哲学社会科学繁荣发展。
二、修订的主要依据及过程
    修订过程中，市社科联结合新形势下，特别是习近平总书记关于繁荣发展哲学社会科学的重要论述精神和中央、省委、市委关于繁荣发展哲学社会科学的相关文件要求，参照《四川省社会科学优秀成果评奖实施细则》，借鉴省内其他市州开展社科评奖相关规定，结合巴中实际，形成了《巴中市社会科学优秀成果评奖办法（征求意见稿）》，在征求了相关部门意见的基础上，经市委宣传部部务会审议后，进行了合法性审查，最终形成了公开征求意见的《巴中市社会科学优秀成果评奖办法》。
    三、征求意见情况
《巴中市社会科学优秀成果评奖办法（征求意见稿）》起草后，市社科联先后征求了市委办、市人大办、市政府办、市政协办、市委政研室、市委党校、市人社局、市财政局等相关部门、单位的意见建议。从反馈的信息看，大家一致同意《巴中市社会科学优秀成果评奖办法（征求意见稿）》的主要内容，支持送市政府审定尽快实施。同时，部分单位也提出了一些修改意见建议。对于这些意见和建议，我们进行了认真研究，并与相关单位反复沟通，对于能够采纳的合理建议及时给予采纳。比如，市财政局提出“将经费保障相关表述修改为市财政每年预算经费30万元专项用于开展评奖和人才库、项目库、成果库建设。同时，请同步调整等级设置中相关奖励标准。”市司法局建议“进一步精简文字，规范程序。”我们及时采纳了这些意见建议。
四、主要修订内容
（一）总体变化：参照《四川省社会科学优秀成果评奖办法》和其他市州相关做法，此次将原来的《巴中市社会科学优秀成果表扬办法》修改为《巴中市社会科学优秀成果评奖办法》。与《表扬办法》相比，本次修改在总体框架上稍有变动，《表扬办法》共九章22条，此次取消章节，规范为20条，将第四章“表扬标准”相关条款全部删除。相比《表扬办法》，此次修订体现简洁、明了。
（二）具体修改意见
1. 重新规范了《评奖办法》的制定依据、指导思想、坚持原则等。
2. 对组织领导进行了详细的规定。此次修改中，结合第一、二、三次社科优秀成果表扬工作的具体实施情况，对评审委员会的具体组成人员产生程序进行了明确规定，确保职责进一步明细化。
[bookmark: _GoBack]3. 对评奖范围进行了更为明晰的界定。此次修改过程中，更加清晰地规范了哪些成果符合申报，哪些成果不符合申报，对申报者也做了明确界定。
4. 适当提高了奖金额度。总额限定在100项以内（其中：一等奖10项左右，二等奖20项左右，三等奖70项左右），按专著1.5万、1.0万、0.8万，研究课题报告0.8万、0.6万、0.4万，论文和调研报告0.6万、0.4万、0.2万的标准给予适当鼓励。
5. 删除了表扬标准。原《表扬办法》用大量篇幅规定了各类申报作品明确等级的相关规定。考虑到《评奖办法》的简洁，适用性，将此内容删除。
6. 明确了个人申报项数。鉴于近年来巴中的社科研究者增加，研究成果也大幅度上升，为扩大申报面，增加了“一位作者同一类别（专著、研究课题报告、论文和调研报告）只能独立申报一项成果，与他人合作可增报一项，以集体或单位署名的，原则上不限申报项数。”
7. 增加了经费保障。经与市财政局沟通，建议将原来的“每年预算20万元专项经费用于开展表扬和人才库、项目库、成果库建设”，修改为“每年预算30万元专项经费用于开展评奖和人才库、项目库、成果库建设”。
8. 严肃了行政性法规的时间效力。按照行政规范性文件相关规定，明确了“本办法自发布之日起30日后施行，有效期5年。”

— 1 —